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stemme imod Ændringsforslaget Nr, l2. 
Ændringssorslaget Nr. 11 har jo til Hen- 
sigt at værne om Statskassens Rettigheder 
og skaffe Statskassen en Indtægt, naar 
Koncessionen udløber for de Selskaber, der 
ere oprettede før den 20de Februar 1875. 
Asndringsforslaget under Nr. 12 gaar der- 
imod ud paa at bemyndige Ministeren til, 
hvor Staten har Ret til Anlæget, ved Kon- 
cessionens Udløb at frafalde enhver Ret i 
denne Henseende. Jeg ser ingen Grund til 
at give disse vel situerede Sporvejsselskaber, 
der i alt Fald for nogles Vedkommende i en 
længere Aarrække have givet et storartet 
Udbytte, Udsigt til at faa Koncession paa 
ny uden Vederlag for Staten- En saadan 
Udsigt gives der disse Selskaber, hvis dette 
LEndringsforslag vedtages, og det bliver 
vistnok mere end en Udsigt. Efter hvad vi 
nu have hørt udtale fra den højtærede Mini- 
ster for offentlige Arbejder, frygter jeg for, 
at det kan blive til Virkelighed, at disse 
Selskaber uden videre ville faa deres Kon- 
eessioner forlængede uden den mindste Afgift 
til Staten. Asndringssorflag under Nr. 11 
udelukker jo ikke, at disse Selskaber faa deres 
Koncessioner forlængede; det forlanger blot, 
at Statskassen i saa Tilfælde skal have en 
Par t  af det meget store Udbytte, vedkom- 
mende Selskab har givet og har Udsigt til 
at give ogsaa i de kommende Tider, Ved- 
kommende Sporvejsselskaber ville vistnok 
finde, at de staa sig bedre ved at gaa ind 
paa at give en Sum en Gang for alle eller 
betale et aarligt Bidrag til Statskassen end 
ved at opzive Driften og overgive hele An- 
læget til taten, og de ville silkert betænke 
sig to Gange paa at fratræde en godt op- 
arbejdet Sporvejslinje, naar de kunne ved- 
blive med Driften mod at erlægge et 
billigt Vederlag. Og det vil ganske sikkert 
blive et billigt Vederlag, som de ville komme 
til at erlægge, eftersom det skal fastsættes 
af uvillige, af Retten udvalgte Mænd. Alt 
bliver formodentlig ved det gamle, alene 
med den ene Undtagelse, at de Herrer Aktio- 
nærer ville faa nogle Procent mindre end 

det, som de hidtil have faaet, og det kunde 
dog ikke være saa farligt; at faa10홢홢홢12홢홢17 
pCt. anser jeg for en meget god Forretning 
saa de kunne meget godt nojes med noget 
mindre. Derfor tror jeg heller ikke, at For- 
slagets Vedtagelse vil have nogen som helst 
Indvirkning med Hensyn til, at Selskaberne 
køre mindre hyppige Ture eller i det hele 
taget i Retning af at genere Publikum. Og 
skulde saadanne Selskaber nægte at udrede 
et saadant as uvillige, af Retten udmeldte, 
Mænd fastsat Vederlag, og Staten kom til 
at overtage en saadan Sporvej, ser jeg slet 

ikke nogen Ulykke deri. Vil Staten ikke selv 
overtage den, er der ikke det mindste i Vejen 
for, at andre ville gøre det, og der er vist 
Folk nok, som ville overtage en saadan 
Entreprise mod at give et aarligt Vederlag. 
Jeg skal tillade mig at henstille til-det hoje 
Tings ærede Medlemmer at stemme for 
Ændringsforslaget Nr. 11 og derimod stemme 
mod Nr. 12. 홢 

F n s s i n m  J  Modsætning til det 
ærede Medlem, der nu havde Ordet, vil 
jeg anbefale at stemme mod Ændrings- 
forslag Nr. 11. Jeg vil fatte mig i al 
Korthed derom, da den ærede Minister 
allerede har udviklet sin Stilling dertil, 
men jeg skal dog gøre opmærksom paa, at 
jeg tvivler meget om, at den i 1862 ved- 
tagne Lov er gaaet ud fra, at Staten skulde 
kunne overtage Driften; der staar kun, at 
den skal kunne overtage Anlæget. 홢홢 Efter 
min Mening er det rimeligt, at man skal 
henvende sig til Kommunen om den Slags 
Ting, thi i al den Tid, da jeg har haft 
Lejlighed til at se paa disse Sporvejs- 
forhold, har  det undret mig betydeligt, ickat 
det ved Loven var bestemt, at der uden 
Kommunalbestyrelsens Samtykke 홢 for saa- 
ledes var Forholdet i lang Tid 홢 kunde 
drives privat Forretning paa Stadens 
Gader. Det samme Forhold vilde være 
til Stede, hvor Loven bemyndiger dertil, 
iKøbstæder og paa Landeveje, og det er 
dog en egen Ting saaledes ved Lov at be- 
stemme 홢홢 en Lov er jo en Lov, men ejen- 
dommeligt er det 홢홢홢 at Staten tillader 
private at drive denne Virksomhed paa 
Skcedernes og Landkommiinemes Gader og 
Veje Jeg har ogsaa en Fornemmelse as, 
at Lovgtvningsmagten har ment, at der var 
noget skævt i det Forhold, thi allerede 
Loven as 1875, som den ærede Minister 
har gjort opmærksom paa, forandrer jo be- 
tydeligt i det Forhold, idet man ved denne 
Lov 홢 som ikke direkte vedrorer Forholdet, 
men hovedsagelig giver Tilladelse til at an- 
vende Lokomotiver paa Sporveje 홢홢홢s benyt- 
tede Lejligheden til at bestemme, at i d e  
Kommuner, i hvilke saadanne JLokomotiw 
sporveje anlægges, skal Kommunalbestyrek 
sens eller Vejbestyrelsens Samtykke ind- 
hentes; og tillige bemyndiges Ministeren 
til i Koncessioner, som fremtidig gives Jtil 
Anlæg as Hestesporvejg at fastsætte Bestem- 
melser om Kommunens Forhold til Spor- 
vejsanlægene paa samme Maade som, dersom 
Anlæget blev drevet med Lokomotivz nemlig 
saaledes, at Anlæget skulde kunne gaa over 
til vedkommende Vejbestyrelse, imod at den 
betalte eller udløste Koncessionshaveren ved 


